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Oceno stonu zdrowotnego świń i wyników produkcyjnych

fermy przemys|owej typu Agrokomplex WRL

W intensyfikacji produkcji żywca wieprzo-
wego ważna rola przypada przemysłowym
ferm,om trzody chlewnej, w których znajdują
zastosowanie nowoczesne metody technologicz-
ne. Przemysłowe formy produkcji zwierzęcej
cechuje z reguły zamknięty cykl produkcji,
duża koncentracja pogłowia zwierząt, ciągłość i
rytmiczność produkcji, wysoki stopień zmecha-
nizowania pracy, racjonalizacja zywienia i
optymalizacja czynników środowiska. Teore-
tycznie z punktu widzenia technologii produk-
cji przemysłowe fermy stwarzają możliwości
uzyskania wysokich efektów ekonomicznych i
w związkll z tym zakłada się clla tych ferm
wysokie wskaźnił<i p,rodukcyjne. Częstotl,iwość
oproszeń macior winna wynosić 2,7-2,4 w cią-
gu roku, liczba tuczników prodttkowanych w
ciągu r.oku od 1 maciory - 17 do 19 sztuk,
przyrosty dzienne ciężaru ciała w lazie tuczu -620 g do 650 g, zużycie paszy na 1 kg przyrostu
cięzaru ciała w fazie tuczu - 3,7 do 3,B kg mie-
szanki pełnoporcjowej (8). Uwzględniając jed-
nak czynniki biologiczne, należy ticzyć się z
wystąpieniem pewnych niekorzystnych zja-
wisk w fermach przemysłowych, zarówno w
sektorze reprodukcji jak i w sektorze tuczu,
które mogą w sposób zasadniczy rzutować na
końcowe wyniki prod,ukcyirre (1, 3, 7, 9). Obec-
nie w kraju dziala już wiele ferm przemysło-
wych trzody chlewnej w oparciu o technol,o-
gie zagraniczne bądź krajowe. Róznorodność
zastosowanych technologii została podyktowa-
na potrzebą icl' zweryfikowania i porównania
oraz wybrania z nich najbardziej optymalnych
w warunkach naszej gospodarki.

Jedynie zdrowe zwierzę stwarza podstawy
uzyskania dobrej produkcji. Wszelkie odchyle-
nia w tym zakresie rzutują negatywnie na
wskaźniki produkcyjne. Dokładna więc anali-
za wyników produkcyjno-ekonomicznych prze-
mysłowych ferm pozwala na wnioskowanie
także o stanie zdrowotnym obsady ferm. W
pracy niniejszej poddano a,rralizie wyniki pro-
dukcyjne fenmy przelrnysłowej trzo,dy chlew-
nej typu Agrokornplex według licencji wę-
gierskiej o 9900 stanowiskach i rocznej pro-
dukcji około 15 000 świń rznźnych. W ba-
daniach rrwzględnio,no również wybrakowa-
nia i upadki zwierząt w poszczególnych fa-
zach produł<cji oraz icl;. ptzy,czyny, omówiono
także zabutzenia w rozrodzie. Obserwacją ob-
jęto 12 miesięczny okres prodtrkcji po jednym
roku od czasu skompletowania stada podsta-
wowego loch i loszek.

Produkcja rra tej fermie opierała się na pra-
cy 2 podstawowych sektorów: reprodukcyinym
i tuczu. Sektor reprodukcji dzielił się na 3 na-
stępujące fazy:

7. faza krycia i ciąży,
2. laza ponodu i ,osesków,
3. faza odchowu prosiąt.
Sektor tuczu obejmował świnie od 60 dni żv-

cia do końca tvłczu. MacLio,ry 1uźne i prośne by-
ły wiązane na stanowiskach za szvję i trzymane
bez wybiegów. Krvcie loch odbywało się w
sposób naturalnv. Lochv prośne przemieszcza-
no do porodówki na 3 dni przed porodem. Ma-
ciory odsadzano od prosiąt w wieku około 28
dni. Prosięta pozostałvały nadal w tych samych
kojcach do około 60 dnia życia, po czym prze-
rzucano je do innej części tego samego pawilo-
nu łącząc dowo]nie w grupv po 20 zwierząt. W
tych pomieszczeniach świnie przebywały do
końca tuczu, a więc produkc,ia świń rzeźnych
od urodzenia do zdjęcia na rzeż odbywała się w
iednym pawilonie. Stosowano system bezściół-
kowy. Dla prosiąt od urodzenia do około 10
dnia życia wprowadzono prycze drewniane. Ży-
wienie świń było oparte wyłącznie na pa-
szach suchych granulowanvch produkcji krajo-
wei, w sektorze tuczu zadarvanych z automa-
tów wprost na podłogę. Prosięta ssące i odsa-
dzone do wieku 60 dni żvwiono ad libźtum,
pozostałe grupy świń otrzymywały karmę rac,io-
nowaną. Wskaźniki zoohigieniczne w poszcze-
gólnych sektorach na ogół odpowiadały zakła-
danym wymogom.

Przeciw pom,orowi uodporniano szczepionką
Lapest maciory w 30 dniu przed porodem, a
warchlaki w 90 dniu życia; przeciw różycv
szczepionką VR2 maciory w 15 dniu przed po-
rodem, a warchlaki w 110 dnj.u żvcia; przeciw
kolibałrteriozie autoszczepionką 2-krotnie w
odstępie 7 dni maciory przed porodern, a pro-
sięta w wieku 6 tygodni. Ponad,bo macilory w
ol<resie ciążv ottzv6ywałv 7 raz w miesiącu
Polfasol ADgE lub Vitazol ADqEC. a prosięta
w 1 ,d,rritr życia - Stliglobirr po 1-2 ml i Suifo-
rin po 5 ml, w 5 dniu żyeia - Ferrodex po 2 mtr,

w 2-3 tvgodniu życia - Suiferrovit po 10 ml.
Warchlaki,odroba,czano Nilvermem bezpośred-
nio po podaniu szczepionki VRr.

W ana]izowanym okresie stado podstawowe
Iiczyło 1126 1och i loszek otaz 50 knurów, ży-
wo urodzonych prosiąt było 17 0B9, a warch-
laków i tuczników razem 12837. W tab. 1

przedstawiono straty w pogłowiu świń. W
biągu roku ze stada podstawowego padło 3,2%
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i wyibrakowano 35% loch. Do najwazrriejszych
przyczyn upadków zaliczono komplikacje po-
porodowe (609o ogółu upadków), a wybrako-
wań - schorzenia narządów ruchu (31ło), ukła-
du rozrodczego (260lo) i choroby z niedoboru
(22Vo). U 12,9% mac,ior zaistrriała konieczność
wykonania zabiegów lekarsko-weterynaryjnych
w okresie porodowym. Zapłodnione lochy i
loszki były kryte knurem I raz w BB,2% ptzy-
padków, 2 tazy w 10,3%, 3 razy w 1,5%. Od-
setek zapłodnień wyniósł 95,2010. Ronienia wy-
stąpiły u 3,8% loch i loszek, martwo urodzone
prosięta obserwowano u 34% macior. Okres
międzyporodowy trwał od 119 do 196 dni, śred-
nio 150 dni, a okres wypoczynku, tj. liczba dni
między odsadzeniem prosiąt a zapłodonieniem
lochy średnio 22 dni. Częstotliwość oproszeń w
ciągu roku wynosiła 1,9 a liczba prosiąt żywo
urodzonych w jednym miocie od 2 do 17, śred-
nio - 9. W ciągu roku 1 maciorka dała śred-
nio 77,7 żywo urodzonych oraz 0,5 martwo
urodzonych prosiąt. Od 1 maciory otrzymano
w jednym miocie średnio 7,5 odsadzonych pro-
siąt.

Ciężar prosiąt w pierwszyrn dniu życia
wahał się w szerokich granicach, od 0,5 kg do
1,88 kg, średnio wynosił 1,2 kg. W ciągu pierw-
szych dni życia padlo 7,20lo, 3 w okresie od 4
do 28 dnia życia - 9,396 prosiąt. Najwię[<sze
straty spowodowały schorzenia układu pokar-
mowego (43%), charłactwo (32%) i hipoglikemia
(15%). W dniu odsadzenia macior prosięta wa-
żyły przeciętnie B,27 kg, a w 60 dniu życia
przed przerzutem na sektor tlczu - 13,B kg.

Lochy i loszki
Prosięta:

- do 3 dnia źycla

- od 4 do 28 dnia
zyc|a

- od 29 do 60 dnla
życia

- od 61 do 90 dnia
życia

warchlaki i tuczniki

1 126

17 089
15 856

14252

13 112

t2837

sadniczymi przyczynami upadków były scho-
rzenia układu p,ol<arrnowego (61%), układu [<rą-
żenia (1ało) i ł]]kładu o,ddechowego (B0/o), a
wybrakowań schorzenia narządów ruchu
(43%) i układu pokarmowego (260lo).

Przedstawione liczby pozwoliły na obiek-
tywną ocenę wyników produkcyjno-ekenomicz-
nych analizowanej fermy, na ustalenie słabych
punktów w cyklu produkcyjnym i określenie
ich przyczyn Punktów słabych było wiele, wy-
stępowały zaróvmo w sektorze reprodukcji jak I
w sektorze tuczu. Moźna to częściowo tłurnaczyć
okre,sem rozruch,u fermy. Szczególne zwaczeŃe
przypada pierwszym, bowiem wyniki sektora
repnodukcii warurrkują,o,siągnięcie pr"zez ferrnę
właściwych wskaźników produkcyjnych, Płod-
ność i plenność macior oraz odchów prosiąt
decydują o powodzeniu w produkcji żywca.
Niestety, osiągnięte na fermie te zasadnicze
parametry budzą zasttzeżenia. Duży odsetek
loch wyeliminowano z tozrodu pł,zede wszyst-
kim w wyniku tóżmych schorzeń, a więc wy-
miana loch w stadzie po,dstawowym nie była
planowym, selekcyjnym działaniem hodowla-
nym. Często Występowały u rnacibr [<ompl{ka-
cje w okresie porodowym, wymagające inter-
wencji lekarsko-weterynaryjnej. Wprowadzane
lo,szki nem,optowe do s,tada podstawowego wie-
lokrotnie nió wykazywały odpowiedniej war-
tości reprodukcyjnej. Był to przypuszczalnie
rezultat braku na tej fermie właściwych po-
mieszczeń do odchowu loszek remontowych.
Podobne uwagi zgłaszają Grzegorzak i wsp, (2)
oraz Łosieczil<a i Pejsak (6). Częstotliwość
oproszeń zakładana przez technologię węgier-
ską wynosi 2,37, a o,siągnięto zaledwie 1,9 i to
dzięki temu, że mociory o małych miotach
wcześniej odłączano od prosiąt i pokrywano.
Przez te zabiegi średni okres międzyporodowy
wyliczony dla wszystkich pokrytych loch i 1o-
szek nie był istotnym wskaźnikiem płodności.

średrni czasokrres wypoczynku uległ zr'aczifle-
mu wydłużeniu. Ptzy przewidzianej rocznej
częstotliwości oproszeń 2,37 cykl produkcyjny
maciory winien wynosić 154 dni, z tego ciąża

- 7l4 dni, poród i karmienie - 28 dni, okres
wypoczynku - 12 dni. Obserwowano liczne
mioty niewyrównane pod względem Iiczby i
cięzaru prosiąt. Przeciętnie uzyskiwano w mio-
cie,mniej o 150ń żywo urodzonych prosiąt niż
określa technologia, Jeszcze gorsze rezultaty
otrzymano w innej fermie działającej według
Iicencji węgierskiej, bo zaledwie 7,5 prosiąt w
1 miocie (6). Szczególnie ważny okazał się zbyt
mały ciężar ciała nowo urodzonych prosiąt,
bowiem istnieje wspóŁależność między cięża-
rem noworodków a ic}n przeżywalnością, Wed-
ług Kotowskiego (4) śmiertelność prosiąt o wa-
dze ciała poniżej 1 kg wynosiła 95,39o, o wa-
dze od 1 do 1,5 kg - 1530h, o wadze powyżei
1,5 [<g tylko 5,40h pogłowia badanej grupy. W
warunkach fermy przemysłowej uzyskano
wprawdzie o wiele lepszy odchów prosiąt o

3,2

7,2
9,3

8,0

1,?

2,o

35,0

0,0
0,0

0,0

0,3

3,5

Sredni dzienny przyrost ciężaru ciała w okre-

życia zwierzęcia, trwał od 149 do 186 dni, śred-
nio - 167 dni. Świnie przy zdjęciu na ubój
przeciętnie ważyly 102 kg, a średni dzienny
przyrost ciężaru ciała podczas tuczu wynosił
492 g/szt. Zużycie paszy na 1 kg przyrostu c,
c. obliczono na 3,94 jdn. owsianych. W okre-
sie od 61 do 90 dnia życia padło 1,70lo prosiąt
i wybrakowano 0,3%, od 91 dnia życia do końca
tuczu padło 2% i wybrakowano 3,50k świn. Za-
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małym eiężarze ciała, lecz prosięta te były na
ogół słabsze.

Schorzenia ]och i loszek w postaci klinicz-
nej i bezobjawowej w okresie ciąży Ę popo!:o-
dowym, uwarunkowane czynnikami genetycz-
n;,.rni, a w większyrn stopniu środowiskow;rmi,
rzutowały na stan zdrowotny prosiąt w pierw-
szych tygodniach życia. Zanotowano bardzo
wysoką śmiertelność oraz dużą zachorowalność
wśród prosiąt. Technologia węgierska dopusz-
cza 90ltl upadkórv prosiąt w wieku do 60 dnia
życia, w rzeczywistości stwierdzono 23,10lo
upadków. W innej fermie tego typu upadki
prosiąt osiągnęły 15,9% (2). Również straty w
sektorze tuczu przekroczyły znacznie dopusz-
czalne wskaźniki, zamiast przewidzianych 5%
wyniosły ?,Bło. W analizowanym okresie cho-
roby zarażIiwe nie występowały na fermie.
Głórn ną przyczyną zachorowań i upadków świń
były schorzenia niezakaźne ,i choroby wywoły-
wane przez zurażki warunkowo chorobo-
twórcze, Dom,inowały choroby układu po-
karmowego, narządów ruchu i choroby z nie-
doboru. Ifulibakterioza powodowała bar-
dzo duże straty w gruple pr,osiąt do 90
dnia żvcia wśród objawów gastroenteri,ti.s
i choroby obrzękowei. Stosowane autoszcze-
pionki p/w kołibakteriozie nie dawały wyraź-
nych korzyści. Również uzyskane przyrosty
ciężaru ciała świń w okresie całego cyklu pro-
dukcyjnego i w poszczególnych faz.ach nie mo-
gły zadowalać, były bowiem o wiele niższe od
przewidzianych techrrologią, co z kolei tzuio-
wało na wydłuzenie cyklu produkcyjnego. W
wieku 60 dni świnie ważyły mniej o 25%, a
przy zdięciu na ubój średnio o 3 kg niz powin-
nv, Zakładany okres tuczu na 138-149 dni zo-
stał przedłużony średnio o 24 dni. Podczas tu-
czu osiągnięto dzienne przyrosty ciężaru ciała
świń mrriejsze od ,określonych technologią śned-
nio o 7IB g/szt., ti. o 20%, natomiast zużyto
więcej paszy na 1 kg przyrostu c. c, o 0,24 jdrr.

Słaba płodność i plenność loch i loszek oraz
znaczTle straty wśród prosiąt spowodowały ko-
nieczność wprowadzenia pewnych zmian w te-
chnologii produkcji. Celem otrzymania odpo-
wiedniej liczby prosiąt, warunkującej rytmicz-
ność produkcji żywca, zwiększono liczbę loch i
loszek w grupach przez\aczonych do krycia do
100 sztuk, zamiast przewidzianych 75. W re-
zultacie stado podstawowe macior zostało po-
większone o około 250lo w stosunku do założeń.
Uzyskanie zakładanych przez technologię wę-
gierską wyników produkcyjno-ekonomicznych
będzie z pewnością trudne. Tym niemniej
istnieją realne możliwości poprawy wielu wska-
źników, w szczególności poprawy płodności i
plenności rnaoior oraz zrrlniejszenia strat wśród
prosiąt poprzez wzmożoną opiekę hodowlaną i
lekarsko-weterynaryiną nad zwierzętami, po-
nadto zwiększenia przyrostów ciężaru ciała tu-
czników drogą bardziei racjonalnego żywienia.
Osiągnięte w tej fermie w trzecim roku produk-
cji efekty świadczą o takich możIiwościach.

W krajowych czasoPismach fachowych po-
iawiają się opracowania na temat przemysło-
wych_ferm trzodv chlewnej. Wydaje się celowe
i konieczne ustalenie zestawu podstawowych
wskaźników, które by charakteryzowały dzia-
łalność produkcvjną tych ferm i stan zdrowot-
ny pogłowia. Umożliwi to szybkie i łatwe po-
równanie rezultatów uzyskiwanych przez po-
szczególne fermy. Proponuje się następujące
wskaźniki:

1. Iiczba żywo lrodzonych prosiąt w miocie,
2. liczba prosiąt odsadzonych w miocie,
3. częstotliwość oproszeń w ciągu roku,
4. okres międzypoprodowy (liczba dni),
5. okres wypoczynku (iczba dni),
6, odsetek zapłodnień,
7. odsetek świń padłych: a) od urodzenia do

odsadzenia, b) od odsadzenia do okresu tuczu,
c) w okresie tuczu,

8. odsetek świń wybrakowanych: a) od osa-
dzenia do okresu tucz,l, b) w okresie tuczu, c)
loch i loszek,

9. dzięnnne przyrosty ciężaru ciała, a) \D

okresie od urodzenia do zdjęcia na ubój, b) w
okresie tucz.u,

10. liczba dni od urodzenia do zdjęcia na
ubój,

11. zużycie paszy na 1 kg przyrostu ciężaru
ciała w okresie tuczu.
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Ionełr6łro,ncprż C., Maqrolex T,, Cuorax< M. - 
Oqeura

cocTorHrlfl 3AopoBb, erlrgefi !r npolr3BoAcTBennbtl pe_
3yJIbTaToB IIpoMbIIuJIeHHofi óepurr rma Agrokomplex
wRL.

Arrallrg [poBeJII4 rła nropofi roA npo,qyKl_Iltr $epusr(rogrvrras npoAyKIIIłE 15 000 y6ońrłsrx csL{HeIł). Tlagex<
cgurreiI @opłluposalcfi cJleAyloqrrrł o6pasołr: 1) nopo-
cffTa Ao 3 AHa x(r43Hr{ - 7,za/o,4-28-4rresrłrle - 9,3%,
29-60-nrłesrłrte _ 7,7%, 2) noncawul'<u rł oTKopMorłHI4-
xu - 

2,0, 3) cBrrHoMaTKu - 3,2%, 3a6paro,ralr 35%
cBZHoMaToK u 3,5 % orr<oprrłoilHrlKoB. f.ilas lrbrłIrr nprlqr,I-
rłaur ga6oleranufĄ u naAex(a nopocflT rł oTKopMotIHl-
xos 6rrł]a 6ołegglr nlłlJłeBaplzTeilsrłclł crcreubl, opra-
IłoB .qBI4>KeHvg, h vI3 EeAocTaTKoB, a cBr4HoMarloK -[ocJlepoAoBble ocJlox<HeHug. Korrrł6arTeplo3 BbI3bIBaJI
oqerłs dolrrurre noTeprr cpeAl4 nopocffT IIoMnMo [prr-
MeHeHI{f aBroBaxqr{H. Or 1 cnilrłouaTrlĄ rIoJIyłraIIvI B
TeqeH]4e ro4a 17,1 xrBopox<Aennblx nopocffT, qacToT-
HocTL onopocoB oocTaBJlflła 1,9. Otr<opnł cszuefi e Mo-
MeHTa pox(AeH!{a npoAoJlx<aJlca B cpeAHeM 227 aue:ż,,
cyToI]IlEIe npr{Becbl reJla cocTaBJlalw 492 tfun.
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Gołębiowski S., Maciołek H., Smolarz M. - Evaluation
of the health status of pigs antl the productive results
in an industrial farm of the type Agrokomplex WRtl.

The analysis was carried out in the second year of
production (15 000 pigs a year), Losses were as follo-
ws: a) pigl ays 4 to 28 days
9.30/o, from o g0 days -1.7%; b) yo 'h) . Thirty five
per cent of sows and 3.57o of cutters were selected,

The animals suffered from diseases of the alimentary
tract, lclcomotion organs, microelements deficiency, and
in sows bacause of post partem complications. Coliba-
cteriosis brought about large losses among piglets tho-
ugh autovaccines rvere used, From one sow there was
obtained within a year 17.1 alive born piglets, The fre-
quency of farrows was 1.9. The process of fattening
Iasted on an average 227 d,ays and body gains were 492
g per animal.

TOMASZ M. JANOWSKI, ZBIGNIEW BRANDYS, ANDRZEJ KŁECZEK

Posadzka \M pomieszczeniach inwentarskich,
a szczegÓInie w części 1egowiskowejż odgrywa
istotną rolę w utrzymaniu zdrowia zwierząt.
Na posadzkach zabierających duzo ciepła, zwie-
rzęta skracają czas swego wypoczynku na ]e-
żąco ze szkodą dla zdrowia i wydajności. Nato-
miast na posadzkach o zbyt szorstkiej i nierów-
nej navr,ierzchni łatwo do,c,hodzi do nadmierne-
go ścierania się puszek racicowych, szczególnie
zwierząt młodych (11, 16), oraz do mechanicz-
nego uszkadzania powłok zewnętrznych ciała,
a na zbyt gładkich posadzkach zwierzęta są na-
rażone na r.lrazy jako skutki poślizgów. Posadz-
ki wykonane przy użyciu agresywnych chemi-
cznych materiałów mogą być natomiast powo-
dem zatruć zwietząt (10, 17, 1B).

Przy chowie śctiołowym dostateczne ilości dob-
rej ściółki znoszą przynajmniej częściowo nie-
wykorzystane wpływy złych posadzek na zdro-
wie zwierząi. W systemach utrzymania bez-
ściołowego Iub przy zrLaczrlyrrl ograniczeniu
ściółki, jakość posadzki odgrywa i będzie od-
grywała coraz istotniejszą rolę zoohigieniczną
i stąd konieczność odpowiednich rozwtązań te-
chnicznych.

Od lat zoohigieniści zalecają posadzki o od-
po\Miednich walorach termizolacyjnych i były
prowadzone różne badania w tym zakresie (2,
5, B, 15, 20). Głównym problemem jest wykona-
nie odpowiedniej d|a zwierząt nawierzchni le-
gowiska, Nie są najlepsze (1,, 6, l4), różnego
rodzaju wylerł/ki cementowe, bo utregają koro-
zji pod wpływem ścieków odzwierzęcych (14).

W poszukiwaniu nowych materiałów i roz-
wiązań próbowano wykonać posadzki przy uży-
ciu lepiszcz biturnicznych. Rychło okazało się,
że posadzki asfaltowe mogą powodować scho-
rzenia zwieruąt.

Techniczne walory materiałowe bitumów ja-
ko lepiszcz z jednej strony, a rozbieżne opinie
weterynaryjne o przydatności asfaltów porafi-
:9?]rylh z drugiej, były powodem zaintere-

*) według nome twarde asfalty kopaln
okTeśla się nazwą określenia clla wyraź-
neBo odróżnienia i ineryjnych.
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sowania się przez nas dotychczas zoohigienicz-
nie nie badaną grupą bitumów, a mianowicie
asfaltów kopalnych, głównie zaś asfaltu albań-
skiego ,,Selenizza".

Ze względu na duzą wagę praktyczną zaga-
dnienia zdecydowano się przeprowadzić bada-
nia bezpośrednio w warunkach produkcyjnych.
a za wskaźnik nieszkodliwości przyjęto przede
v,zszystkim zdrowie małych prosiąt szczególnie
wrazliwych na zatrucia związkami bitumicz-
nymi (cyt. za 77').

Materiał i metody
Obiekt badań, Badania własne przeprowadz,ono

najp,ierw w now skim (później w
licznych innych wzniesionym w
jednej z wsi -wo rzy projektowa-
niu tego budynku uwzględniołr,o zalecenia zoohigienicz-
ne, wprowadzane do praktyki w ramach tzw. zoohi-
gienicznego eksperymentu kłobuckiego.

W budynku znajdowały się pomieszczenia dla róż-
nych gatunków zwierząt, a mianowicie dla bydła i ko,ni,
o wymiarach 9,4 m X B,3 m, dla trzody chlewnej
(chlervnia typu duńskiego zrnodyfikowana) o urymia-
rach 9.4 m )( 9,2 m, dla drobiu 9,4 m X 2,9 m oraz
magazYn pasz i pomieszczenie do ich przygotolvy,wa-
nia. Szczegółor.r,y opis tego budynku i pomieszczeń
po,dano w innym opracowaniu (9).

Wykonanie posadzek. W pomieszczeniach
tych w 969 r. położo, doświad-
cza7ną, a -mineralnąo nio3cm.Asfaltyt na gorąco ze mineral-
nyrni - wypełniaczami według specjalistycznych za-
leceń budownictwa drogowego (12).

ralne, a to: 1900 kg żwiru o średniej granulacji 2-tJ
mączki wapiennej (

i 650 kg piasku.
12 godzin. Po całko

masy w temperaturze
żono ją na przyszle legowiska w pomieszczel'rł;ri3i:

ie te czyn-
drogowa.

) asfaltyt

Wortość osfoltytu-) olbońskiego joko lepiszczo
posodzek w pomieszczenioch dlo zwierzqt

z lnstytutu stosowanej Fizjologii zwlelząt AR' W Krakowie


